
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 19 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 1. 4. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

1. Lucemburkové byli vládnoucím rodem v lucemburském hrabství, které bylo lénem Svaté 

říše římské. Lucemburkové byli od počátku 14. století na vzestupu. Roku 1308 byl hrabě 

Jindřich, otec Jana Lucemburského, zvolen po zavraždění Albrechta Habsburského do čela 

Svaté říše římské, kde panoval jako Jindřich VII. v letech 1308–1313. 

2. 1) Jan Lucemburský, 1310–1346 

2) Karel IV., 1346–1378, (*) 

3) Václav IV., 1378–1419, (*), v říši sesazen roku 1400 

4) Zikmund Lucemburský, 1436–1437, (*) 

 3.  1) král cizinec, poslední rytíř Evropy   2) Otec vlasti 

3) osobní emblém – ledňáček ve vínku  4) liška ryšavá 

4. - sestry zavražděného Václava III. (např. Anna, Eliška) – existovala listina o možném 

nástupnictví žen v Čechách, kterou získal Přemysl Otakar II., jejich šance však byla pouze 

teoretická, uplatnily se pouze jako manželky budoucích králů  



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

- opavští Přemyslovci – vedlejší větev Přemyslovců, po svém legitimizování (jednalo se 

o levobočky Přemysla Otakara II.) byli okamžitě vyloučeni z nástupnictví  

- levobočci Václava II. – jako nelegitimní potomci neměli žádnou možnost usilovat o trůn 

5. 1) domácí volba panovníka 

2) právo odúmrti německého panovníka 

3) nástupnictví žen 

6. 1) Jindřich Korutanský, vládl dvakrát, 1306 a 1307–1310 

2) Rudolf Habsburský, vládl 1306–1307, dosazen svým otcem 

7. a) sestra zavražděného Václava III., manželka Jindřicha Korutanského, česká královna 

b) vdova po Václavovi II., manželka Rudolfa Habsburského, česká královna  

c) sestra zavražděného Václava III. a Anny Přemyslovny, od 1310 manželka Jana 

Lucemburského a česká královna 

8. Polsko – návrat Piastovců – Vladislav Lokýtek 

 Uhry – nástup Anjouovců – Karel Robert 

9.  Albrecht Habsburský dosadil 1306 svého syna Rudolfa na český trůn a donutil českou 

šlechtu, aby ho zvolila králem. Jeho syn 1307 zemřel a Albrecht byl 1308 zavražděn. 

10.  nespokojená česká šlechta a představitelé místní církve, konkrétně zástupci cisterciáckých 

klášterů ze Zbraslavi a Sedlce 

 

 

 

 

 

 


